
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE  DRG/8 del 21.01.2025 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

UFFICIO AFFARI AMMINISTRATIVO CONTABILI DELL’ORGANO DI INDIRIZZO POLITICO 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto per l’organizzazione della trasferta istituzionale del 

Presidente Marsilio a Milano e Parigi. 23 -26 gennaio 2025. Impegno capitolo di spesa 11105, 

denominato “Fondo a disposizione della Giunta regionale per spese di rappresentanza L.R. 

14.9.1999 n. 76”- articolo 2- PDC 1.03.02.02.000 - esercizio finanziario 2025”- CIG  B546E3A166 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 

della L. n. 78/2022 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTI: 

 la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 il D.Lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e ss. mm. ii., recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”; 

 l'art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii. che impone alle stazioni 

appaltanti l’obbligo dell’acquisizione del Codice Identificativo Gare “CIG”;  

VISTE:  

 la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

CONSIDERATO che con verbale n. 16/2 del 30 dicembre scorso, il consiglio regionale ha approvato 

il provvedimento normativo recante “Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027”, attualmente in 

corso di promulgazione e pubblicazione’; 

 

 

 

 

 



VISTE 

 

 le Deliberazioni di Giunta regionale di revisione dell’assetto organizzativo della direzione 

Generale e da ultimo la D.G.R n. 600 del 30/09/2024 recante “Assetto Organizzativo della 

Direzione Generale” – DRG. Provvedimenti”, con la quale, tra le altre cose, è stato approvato 

il passaggio dell’Ufficio affari legali, amministrativi e contabili dall’ ex Servizio Autonomo 

di Gabinetto di Presidenza (GAB) alla Direzione Generale (DRG) assumendo la nuova 

denominazione di “Ufficio Affari amministrativo contabili dell’organo di indirizzo politico”; 

 la Determinazione n. DRG/122 del 10.10.2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

della Spesa alla dipendente Matilde Bonamente per tutte le attività contabili afferenti alla 

competenza dell’Ufficio affari amministrativi contabili dell’Organo di indirizzo politico 

(DRG) e di relativo “Sostituto del responsabile della Spesa” alla dipendente Giulia Di Sibio; 

 

VISTA la e-mail del 08.01.2025 con la quale l’Ufficio di Presidenza ha chiesto di provvedere 

all’organizzazione della trasferta a Milano e Parigi del Presidente della Regione Abruzzo per la 

partecipazione alla cena programmatica dell’Associazione Extra (L’Abruzzo nel mondo – il mondo 

in Abruzzo) che si svolgerà a Milano il 23.02.2025 e al Salone del Termalismo – Abruzzo regione 

del Benessere 24 – 26.02.2025 (Allegato 1);  

 

CONSIDERATO che il D.Lgs n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” art.25 e 26 dispone 

a far data 01.01.2024 che per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, le stazioni appaltanti dovranno 

utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 

DATO ATTO che: 

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 

Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 

operatori economici; 

 l’importo stimato per il servizio in oggetto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di avviare la procedura di affidamento diretto tramite 

la piattaforma “Traspare” della Regione Abruzzo;  

VISTO che sulla piattaforma “Traspare” è presente la ditta Losurdo Viaggi srl, P.I. 06591380727, 

Via Aldo Moro, 59 Rutigliano (BA), categoria merceologica “63510000 - Servizi di agenzie di viaggi 

e servizi affini” si è ritenuto richiedere un preventivo per l’organizzazione della trasferta sopra 

menzionata (All.2 prot.n. 0016090/25 del 16.01.2025); 

 

VISTO il preventivo rimesso alla Direzione generale – Ufficio affari amministrativo contabili 

dell’Organo di indirizzo politico, accettato e acquisito al prot n. 0018699/25 del 20.01.2025 dalla 

ditta Losurdo Viaggi srl, P.I. 06591380727, Via Aldo Moro, 59 Rutigliano (BA), per un importo di € 

562,22 (esente IVA) + 32 € (al netto di IVA 22%) per un complessivo di €601,26 (All. 2); 



ACCERTATA d’ufficio la regolarità contributiva della Losurdo Viaggi srl, P.I. 06591380727, Via 

Aldo Moro, 59 Rutigliano (BA), tramite l’acquisizione del D.U.R.C. (All.3), che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra esposto, si è ritenuto di individuare la ditta Losurdo 

Viaggi srl, P.I. 06591380727, Via Aldo Moro, 59 Rutigliano (BA), per l’organizzazione della trasferta 

a Milano e Parigi del Presidente della Regione Abruzzo per la partecipazione alla cena programmatica 

dell’Associazione Extra (L’Abruzzo nel mondo – il mondo in Abruzzo) che si svolgerà a Milano il 

23.02.2025 e al Salone del Termalismo – Abruzzo regione del Benessere 24 – 26.02.2025,  per un 

importo di € 562,22 (esente IVA) + 32 € (al netto di IVA 22%) per un complessivo di € 601,26 che 

trova copertura sul Capitolo di spesa 11105, denominato “Fondo a disposizione della Giunta 

regionale per spese di rappresentanza L.R. 14.9.1999 n. 76”- articolo 2 - PDC 1.03.02.02.000 - 

esercizio finanziario 2025”; 

VISTE le dichiarazioni prodotte dall’operatore economico ditta Losurdo Viaggi srl, P.I. 

06591380727, Via Aldo Moro, 59 Rutigliano (BA) tra cui Patto di integrità e Clausola di Pantouflage, 

agli atti del Servizio; 

RITENUTO per quanto sopra, procedere all’impegno della somma di euro € 562,22 (esente IVA) + 

32 € (al netto di IVA 22%) per un complessivo di € 601,26  in favore società Losurdo Viaggi srl, P.I. 

06591380727, Via Aldo Moro,59 Rutigliano (BA), a valere sul capitolo di 11105, denominato 

“Fondo a disposizione della Giunta regionale per spese di rappresentanza L.R. 14.9.1999 n. 76”- 

articolo 2- PDC 1.03.02.02.000 - esercizio finanziario 2025”;  

DATO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione – portale Servizi ANAC – Piattaforma 

Contratti pubblici ha rilasciato per la presente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara 

CIG B546E3A166; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile unico di progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti pubblici), la dott.ssa Roberta Copersino, responsabile Ufficio 

Affari amministrativo contabili dell’Organo di indirizzo politico (DRG), acquisita agli atti la 

dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse per i R.U.P. delle procedure di 

gara, giusta DGR n. 580/2023; 

CONSIDERATO, che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 20 del D. Lgs. 36 del 

31.03.2023; 

DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento può essere pubblicato integralmente, non 

recando atti da omettere o minimizzare; 

DATO ATTO che il Direttore Generale Arch. Antonio Sorgi ha espresso parere favorevole sulla 

regolarità tecnico-amministrativa e sulla legittimità del medesimo attraverso la sottoscrizione del 

presente provvedimento. 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 



 di prendere atto della richiesta da parte dell’Ufficio di Presidenza di provvedere 

all’organizzazione della trasferta a Milano e Parigi del Presidente della Regione Abruzzo per 

la partecipazione alla cena programmatica dell’Associazione Extra (L’Abruzzo nel mondo – 

il mondo in Abruzzo) che si svolgerà a Milano il 23.02.2025 e al Salone del Termalismo – 

Abruzzo regione del Benessere 24 – 26.02.2025 (Allegato 1);  

 di prendere atto che il D.Lgs n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” art.25 e 26 

dispone a far data 01.01.2024 che per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, le stazioni 

appaltanti dovranno utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 di prendere atto che la Regione Abruzzo dispone della Piattaforma digitale “Traspare” 

abilitata agli affidamenti di cui sopra e pertanto si è provveduto ad attivare la procedura per 

l’organizzazione della trasferta sopra menzionata; 

 di prendere atto che sulla piattaforma “Traspare” è presente la ditta Losurdo Viaggi srl, P.I. 

06591380727, Via Aldo Moro, 59 Rutigliano (BA), “63510000 - Servizi di agenzie di viaggi 

e servizi affini” al quale si è ritenuto richiedere un preventivo (All.1) per il servizio sopra 

descritto e che lo stesso è risultato idoneo a quanto richiesto (All.2);  

 di affidare alla ditta Losurdo Viaggi srl, P.I. 06591380727, Via Aldo Moro, 59 Rutigliano 

(BA), il servizio di cui sopra per un importo di € 562,22 (esente IVA) + 32 € (al netto di IVA 

22%) per un complessivo di € 601,26 che trova copertura sul che trova copertura sul Capitolo 

di spesa 11105, denominato “Fondo a disposizione della Giunta regionale per spese di 

rappresentanza L.R. 14.9.1999 n. 76”- articolo 2- PDC 1.03.02.02.000 - esercizio finanziario 

2025”; 

 di prendere atto della regolarità contributiva della ditta Losurdo Viaggi srl, P.I. 

06591380727, Via Aldo Moro, 59 Rutigliano (BA), “63510000, tramite l’acquisizione del 

D.U.R.C. (All.3), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di procedere alla nomina del Responsabile unico di progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti pubblici), individuato nella persona della 

dott.ssa Roberta Copersino, responsabile Ufficio Affari amministrativo contabili dell’Organo 

di indirizzo politico (DRG) acquisita agli atti la dichiarazione di insussistenza di situazioni di 

conflitto d’interesse per i R.U.P. delle procedure di gara, giusta DGR n. 580/2023; 

 di dare atto che la somma sopraindicata € 562,22 (esente IVA) + 32 € (al netto di IVA 22%) 

per un complessivo di €601,26 trova copertura Capitolo di spesa 11105, denominato “Fondo 

a disposizione della Giunta regionale per spese di rappresentanza L.R. 14.9.1999 n. 76”- 

articolo 2- PDC 1.03.02.02.000 - esercizio finanziario 2025”; 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria a registrare l’impegno sul capitolo 11105, denominato 

“Fondo a disposizione della Giunta regionale per spese di rappresentanza L.R. 14.9.1999 n. 

76”- articolo 2- PDC 1.03.02.02.000 - esercizio finanziario 2025” della somma di euro € 

562,22 (esente IVA) + 32 € (al netto di IVA 22%) per un complessivo di €601,26 a favore 

società Losurdo Viaggi srl, P.I. 06591380727, Via Aldo Moro,59 Rutigliano (BA); 

 di dare atto che il pagamento deve essere eseguito a prestazione effettuata e dietro 

presentazione di fattura elettronica entro trenta giorni dalla data di ricevimento della 

medesima; 

 di dare atto che, l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato per la presente 

procedura il seguente Codice Identificativo di Gara CIG B546E3A166; 



 di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 20 del D. Lgs. 

36 del 31.03.2023. 

 

 

                     Il Direttore Generale 

  Arch. Antonio Sorgi 

  firmato digitalmente 

 

 

 

 

L’Estenditrice                        La Responsabile dell’Ufficio 

Matilde Bonamente 

  firmato elettronicamente 

                        Dott.ssa Roberta Copersino 

                       firmato elettronicamente 

 

  

 


		2025-01-21T11:38:07+0100
	ANTONIO SORGI




